

Số: *19* /KH-UBND

Phong Hiền, ngày 14 tháng 01 năm 2020

**KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020**

Thực hiện Luật Phổ biến giáo dục pháp luật năm 2012; Kế hoạch số 268/KH-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế và Kế hoạch số KH-UBND ngày tháng năm 2020 của UBND huyện Phong Điền về việc Phổ biến, giáo dục năm 2020. Ủy ban nhân dân xã Phong Hiền ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật. Đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, giải quyết các vướng mắc, bất cập trong công tác này. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật, thiết thực góp phần thực hiện thắng lợi Đại hội đảng bộ xã nhiệm vụ 2020 - 2025.

2. Yêu cầu

a) Tăng cường cơ chế phối hợp để nâng cao vai trò, trách nhiệm, tính chủ động của các cấp, các ngành và các đoàn thể chính trị - xã hội trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, làm cho hoạt động này ngày càng đi vào nề nếp, có hiệu quả. Qua đó, giúp cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân nâng cao hiểu biết về nội dung các văn bản pháp luật, nhận thức rõ hơn quyền và nghĩa vụ của mình trong việc chấp hành pháp luật, góp phần ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật, tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa, góp phần hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của xã nhà.

b) Xác định công tác phổ biến, giáo dục pháp luật là một bộ phận của công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, là nhiệm vụ của toàn bộ hệ thống chính trị đặt dưới sự lãnh đạo của Đảng.

c) Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phải gắn liền với việc thực hiện Chỉ thị số 27/CT-UBND ngày 25/10/2016 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh; các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

d) Khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực. Hướng mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về ở các thôn, xóm trên địa bàn toàn xã. Nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật sát với thực tiễn, phù hợp với cuộc sống hàng ngày của người dân.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT NĂM 2020

1. Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật:

Tuyên truyền kỷ niệm đề giáo dục cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân lòng yêu nước, truyền thống cách mạng; Khơi dậy niềm tự hào và ý thức tự cường dân tộc về lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam trong 90 năm qua;

củng cố niềm tin vững chắc vào sự lãnh đạo sáng suốt của Đảng trong công cuộc đổi mới, quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 ngay những ngày đầu, tháng đầu, quý đầu của năm.

Tập trung quán triệt, phổ biến một số văn bản pháp luật mới và những văn bản pháp luật quan trọng, liên quan đến đời sống thực tế của cán bộ và nhân dân, trọng tâm là các quy định của pháp luật về dân sự, hình sự, hành chính, hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới, đất đai, xây dựng, bảo vệ môi trường, lao động giáo dục, y tế, quốc phòng, an ninh, giao thông, Nghĩa vụ quân sự, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân, quyền hạn và trách nhiệm của cơ quan nhà nước, cán bộ, công chức, các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành.

Ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật; ý thức bảo vệ pháp luật; lợi ích của việc chấp hành pháp luật; gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật.

Lựa chọn hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật được quy định tại Điều 11 của Luật Phổ biến giáo dục pháp luật để triển khai phù hợp với từng đối tượng, chú trọng các hình thức tuyên truyền, phổ biến gắn với thực hiện Luật tiếp cận thông tin năm 2016. Thông qua việc tiếp công dân, họp dân theo từng thôn, xóm... thông qua các buổi hoạt động văn hóa văn nghệ TDTT, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Đài truyền thanh của xã và các Hợp tác xã...

- Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước nhằm phục vụ Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2020 - 2025 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

III. KINH PHÍ VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN:

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật theo Thông tư số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27/01/2014 giữa Bộ tài chính và Bộ tư pháp và được bố trí trong kế hoạch ngân sách hàng năm của UBND xã.

- **Thời gian thực hiện:** Từ tháng 01 đến tháng 12 năm 2020

+ Quý I: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến tại 8/8 Thôn.

+ Quý III và IV: Mời Báo cáo viên pháp luật của huyện, Hội Luật gia tỉnh, huyện về tuyên truyền cho cán bộ chủ chốt từ xã đến thôn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. UBND xã phân công cán bộ, công chức xã thành các Tổ phụ trách tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại các thôn.

2. Công chức Tư pháp- Hộ tịch tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch, nội dung, thời gian tuyên truyền, hoạt động cụ thể trong năm 2020. Phối hợp hướng dẫn theo dõi, kiểm tra, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch.

3. Cán bộ Tài chính ngân sách chịu trách nhiệm tham mưu về kinh phí; Cán bộ VHHT, Đài truyền thanh chịu trách nhiệm công tác tuyên truyền phụ trách các đài truyền thanh trên địa bàn xã; Các đồng chí được phân công phụ trách bám theo kế hoạch và có trách nhiệm liên hệ với Trưởng thôn, Bí thư chi bộ, Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn xã tổ chức thực hiện theo đúng kế hoạch.

4. Công tác phối hợp:

- Phối hợp với Hội đồng PBGDPL huyện.

- Tiếp tục kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của Tuyên truyền viên pháp luật của xã theo hướng đảm bảo tính thiết thực, tránh hình thức, xác định rõ vị trí, phát huy vai trò tổ chức phối hợp, chỉ đạo giữa các cơ quan, ban ngành, các tổ chức đoàn thể trên địa bàn xã.

Trên đây là kế hoạch của UBND xã Phong Hiền về việc triển khai tuyên truyền, công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã trong năm 2020./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Phong Điền;
- Phòng Tư Pháp huyện Phong Điền;
- Thường vụ Đảng ủy;
- Thường trực HĐND;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Mặt trận và các đoàn thể;
- 8 Thôn và các Trường học trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Trần Đức Thiện

